К делу №1-27/2025 (1-358/24)

УИД23RS0050-01-2024-004136-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темрюк 16 января 2025 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Беляевой О.Д.,

при секретаре Сытник Т.И.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Темрюкского района Напсо Р.Р. и ст. помощника прокурора Темрюкского района Еськова В.Б.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Аникина В.А., представившего удостоверение № 3271, ордер № 438473, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>), ранее судимого:

04.04.2024 осужден Темрюкским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 157 УК РФ. Назначено наказание в виде исправительных работ сроком на четыре месяца с удержанием в доход государства 10% заработной платы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по решению мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, и.о. мирового судьи судебного участка №59 Красноперекопского судебного района от 21.01.2021 года по делу № 2-59-7/2021, обязан к уплате в пользу ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ р., дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ р., сына Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 21.01.2021 и до совершеннолетия сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего определить алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно и взыскивать алименты до совершеннолетия дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего взыскивать алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., до достижения ним совершеннолетия.

09.12.2021 года судебным приставом-исполнителем Темрюкского POCП ГУФССП возбуждено исполнительное производство №-ИП. Постановление о возбуждении данного исполнительного производства ФИО1 получено лично, под роспись. С момента вынесения решения суда ФИО1 алиментные платежи производил не ежемесячно и не в полном объеме. Будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов по постановлению мирового судьи судебного участка №207 Темрюкского района Краснодарского края от 16.05.2023 по делу № 5-357/2023, вступившему в законную силу 27.05.2023, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против семьи и благополучия несовершеннолетних детей, предвидя наступление неблагоприятных последствий, в виде ухудшения условий их жизни, состояния здоровья и нормального развития, должных выводов не сделал со дня вступления в законную силу постановления об административном наказании, которое отбыто 09.11.2023, без уважительных причин алиментные платежи самостоятельно не производил. На основании постановления судебного пристава-исполнителя Темрюкского РОСП произведено списание денежных средств с расчетного счета ФИО1, на депозитный счет Темрюкского РОСП в счет погашения задолженности по алиментам и очередных платежей в размере 208 513 рублей перечислены взыскателю 21.12.2023. После чего, алиментные платежи не производил, а именно начиная с 22.12.2023. Являясь трудоспособным, мер к трудоустройству и погашению задолженности не принимал, материальной помощи на содержание несовершеннолетних Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не оказывал, имеющуюся задолженность по алиментам за период с 22.12.2023 по 30.05.2024 в сумме 209860 рублей 32 копейки не погашал. Общий размер задолженности по состоянию на 30.05.2024 составляет 689656 рублей 76 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, ходатайство о рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства, в присутствии своего защитника поддержал, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник адвокат Аникин В.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, просил при назначении наказания проявить снисхождение к подсудимому.

Государственный обвинитель ст.помощник прокурора Темрюкского района Еськов В.Б. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО6 в судебное заседание не явилась, согласно заявлению (л.д.165) просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

На основании ст.316 УПК РФ суд не проводит судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, у врача психиатра не состоит, в связи с чем у суда не возникло оснований сомневаться в его вменяемости. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отягчающие обстоятельства наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по ст. 61 УК РФ, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, а также представленное заключение врача-терапевта, согласно которому ФИО1 произведено оперативное лечение. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения ч.6 ст.15 ст.ст.64,73, а также ч.3 ст.68 УК РФ не имеется. Судом также учитывается положение ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания.

Суд, оценив обстоятельства, влияющие на размер наказания подсудимого, личности подсудимого, следуя целям и принципам наказания, пришел к убеждению, что в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ему наказание с применением ст.50 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства №-ИП от 09.12.2021 г. - хранить в Темрюкском РО СП ГУФССП по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции в Краснодарский краевой суд, путем подачи апелляционной жалобы через Темрюкский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Темрюкского

районного суда О.Д. Беляева